
(518) 
Onsdag den 21. februar 2007 (B 38 og B 77) 4137 

langer af ungerne, at de går videre til tandlæge. 
Det er dem, som ikke har en fast tandlægetil- 
knytning. 

Det er derfor, jeg synes, at vores forslag er rig- 
tig, rigtig smart. De skal bare blive der, hvor de 
har været, indtil de fylder 18 lige så stille og ro- 
ligt, og så begynder de at blive voksne, så finder 
de ud af det. 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Jamen så vil jeg gerne give fru Baastrup et til- 
bud, for det kunne jo godt være, at jeg, som også 
er kommunalt engageret, skulle bede min kom- 
munale tandpleje om ligesom at stimulere bør- 
nene, de unge, når de forlader den kommunale 
tandpleje, og virkelig at sørge for at holde fast i 
dem. Måske kunne vi også få de praktiserende 
tandlæger, som de overgår til, til at sende et 
pænt lille kærligt brev til dem og kalde dem ind. 
Sådan kunne vi godt gøre det som led i den nye 
kommunalreform med ansvar, og det vil ikke 
være fordyrende, det vil være en service, en kva- 
litet, vi kunne stimulere, så tak for ideen. Det vil 
vi arbejde med, og så vil jeg slutte af med lige at 
spørge: Når tænderne falder ud, hvad falder de 
så ud på grund af? Er det bare, fordi man ikke 
har børstet tænder, eller er det på grund af ag- 
gressiv paradentose? Der er nogle forskelle der, 
men det vil jeg gerne lige have et kort svar på. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg synes, at det er lidt forstemmende, at hr. Pre- 
ben Rudiengaard, som formentlig har været 
borgmester i adskillige år, skal komme på nuvæ- 
rende tidspunkt og få en idé, som er simpel. Det 
er da simpelt, at man sørger for at holde fast i 
sine unge. Og jeg går da ud fra, at der også er 20 
pet. af de unge i den tidligere Ribe Kommune, 
der ikke er fortsat i tandlægesystemet, og det er 
jo der, vi har problemet. 

Kl. 16.40 
Hr. Preben Rudiengaard har hele tiden været 

fuldstændig ligeglad med den her gruppe. Nu 
er der lidt lægelig bekendelse. Det er så, hvad 
det er. Men jeg kender i hvert tilfælde et par 
stykker, desværre, unge kvinder på 35 og 34 år, 
kontanthjælpsmodtagere, som aldrig har råd til 
at gå til tandlægen, og som ikke har fået nogen 
ordentlige tilbud fra kommunen. Den har sagt: 
Det er ligegyldigt, det behøver du ikke. De taber 
tænderne, og det er ikke på grund af paradento- 
se. Hos hende, jeg konkret tænker på nu, drejer 

det sig om tre tænder, hun ikke har i kinderne, 
kindtænder. Det er ikke sjovt. Og det synes hun i 
hvert fald ikke er sjovt, når hun skal ud at søge 
arbejde. 

(Kort bemærkning). 
Karin Nødgaard (DF): 
Jeg nævnte i min ordfører tale noget omkring det 
opsøgende arbejde, som også er skitseret i SF's 
forslag, og som jeg også udtrykker at være me- 
get positiv over for. Jeg synes, det er meget godt 
med opsøgende arbejde, både for at forebygge, 
og fordi man holder nogle fast osv. Der efterlyste 
jeg lidt, hvordan SF havde fundet frem til de 156 
mio. kr. Og der ville jeg gerne høre, om fru Anne 
Baastrup kan prøve at skitsere lidt nærmere, 
hvordan man er kommet frem til det, altså, om 
det kan regnes at være tilstrækkeligt, eller om 
det er meget, meget højt sat. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
For at sige det helt ærligt, er det nogle reg- 
nedrenge, der har gjort det. Men det, det jo 
handler om, er, at man går ud i et opsøgende ar- 
bejde, og så får man fat i folk, der ikke tidligere 
har brugt det system, der i øvrigt står til rådig- 
hed for kommunen. Og det betyder jo alt andet 
lige, at der så kommer flere kunder i butikken, at 
der er flere folk, der får bedre tænder, og det ko- 
ster så, fordi hver enkelt behandling koster. Men 
de mennesker, det drejer sig om, har efter lov- 
givningen ret. De ved det bare ikke. 

(Kort bemærkning). 
Karin Nødgaard (DF): 
Nu har jeg en baggrund som folkeskolelærer, 
hvor der på den skole, jeg har arbejdet, har væ- 
ret en helt fantastisk god børne- og ungdoms- 
tandpleje. Og jeg kan ikke lade være med at 
komme til at tænke på, at mange af de unge må- 
ske har været lidt forkælede; de har siddet i en 
matematiktime, og så er de lige blevet kaldt ned 
til klinikken og har fået deres tandeftersyn, og 
hvis der har været noget løbende, så har de kun- 
net gå derned osv. 

Tror fru Anne Baastrup, at det måske er en af 
årsagerne til, at de, når de nu bliver 18 år og 
kommer ud af systemet, så egentlig glemmer det 
lidt, fordi der ikke lige er nogen, der kalder på 
dem, og at de måske ikke selv viser den aktivi- 
tet, og om det måske egentlig ikke kunne være 
lidt forventeligt, at de blev ved med at gøre det? 


